7

Дело №05-0458/16/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2020 года    	                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

генерального директора ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, ИНН /изъято/, паспорт серии /изъято/, выдан /изъято/ года Федеральной миграционной службой, зарегистрированного по адресу: /изъято/,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Афанасьев С.Г., являясь генеральным директором ООО «Крымстройиндастриал», расположенного по адресу: /изъято/, в нарушение ч.3 ст.22 Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», не сообщил в установленный срок – до /изъято/ г. в налоговый орган о принятых мерах согласно представлению ИФНС России по г. Симферополю № /изъято/  от /изъято/ года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
В судебном заседании Афанасьев С.Г.  вину в совершении вменяемого правонарушения признал в полном объеме, пояснил суду, что представление было получено, однако в связи с введенными в Республике Крым ограничительными мерами, в целях противодействия распространению новой коронавирусной инфекции, не успели уведомить Инспекцию о принятых в соответствии с представлением мерах в установленный срок.
В судебном заседании защитник  Афанасьева С.Г.  - Ремезкова О.А., действующая на основании ордера, ссылаясь на наличие оснований для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ, просила заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Афанасьева С.Г., его защитника Ремезкову О.А., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что генеральным директором ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьевем С.Г. совершено правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ, а именно: принятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно ч.3 ст.22 Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» орган или организация обязаны в месячный срок рассмотреть адресованное им представление об устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушения, и сообщить в письменной форме о принятых мерах субъекту профилактики правонарушений, внесшему указанное представление, в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
В соответствии ст. 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Таким образом, данная статья устанавливает административную ответственность органов, должностных лиц, обязанных рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах в орган, должностному лицу, вынесшему постановление, но не исполнивших либо не надлежаще исполнивших требования указанного постановления (представления).
Как установлено судом, постановлением заместителя начальника ИФНС России по г. Симферополю № /изъято/  от /изъято/ г. ООО «Крымстройиндастриал» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ и подвергнуто административному штрафу в размере /изъято/  руб. Указанное постановление не обжаловалось и вступило в законную силу, что не оспаривалось Афанасьевым С.Г. и его защитником в ходе рассмотрения дела.
/изъято/ года ООО  «Крымстройиндастриал» вынесено представление № /изъято/  об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, в соответствии с которым ООО «Крымстройиндастриал» необходимо было принять меры к недопущению впредь нарушений актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования, а именно: ознакомиться с требованиями валютного законодательства в части, касающейся выплаты доходов работникам-нерезидентам и осуществить все зависящие от него меры с целью недопущения в дальнейшем нарушения валютного законодательства, а именно осуществлять выплату заработной платы работникам - нерезидентам через банковские счета в уполномоченных банках, порядок открытия и ведения которых устанавливается Центральным банком Российской Федерации; уведомить Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Симферополю о принятых в соответствии с настоящим представлением мерах в письменном виде с приложением надлежащим образом оформленных копий документов, подтверждающих его исполнение, не позднее 30 дней со дня получения представления.
Представление было получено генеральным директором ООО  «Крымстройиндастриал» Афанасьевым С.Г. /изъято/ г. (почтовое уведомление о вручении с идентификатором /изъято/), что не оспаривалось самим Афанасьевым С.Г. и его защитником.
В соответствии ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление. Таким образом, ООО  «Крымстройиндастриал» должно был исполнить представление в срок не позднее /изъято/.
Вместе с тем, ООО  «Крымстройиндастриал» вышеуказанное представление в части уведомления ИФНС России по г. Симферополю о принятых мерах не было исполнено в установленный срок, ответ на представление № /изъято/ от /изъято/г. был представлен в Инспекцию /изъято/г. (вх. № /изъято/ от /изъято/г.).
Вместе с тем, информация от генерального директора ООО  «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г. о мерах, принятых по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в адрес ИФНС России по г. Симферополю поступила /изъято/г. (вх. № /изъято/ от /изъято/г.).
Ходатайство о продлении срока исполнения представления в связи с введенным режимом повышенной готовности на территории Республики Крым, нахождением сотрудников ООО «Крымстройиндастриал» в условиях самоизоляции по месту жительства подано после окончания срока исполнения представления (/изъято/г.).
Таким образом, генеральный директор ООО  «Крымстройиндастриал» Афанасьев С.Г. обязанность по принятии мер по устранении выявленных нарушений в установленные сроки не выполнил.
/изъято/г. в отношении генерального директора ООО  «Крымстройиндастриал» Афанасьевв С.Г. составлен протокол об административном правонарушении № /изъято/ за совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 КоАП РФ.
Вина генерального директора ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/года (л.д.1-4), копией постановления о назначении административного наказания № /изъято/ от /изъято/года (л.д.15-22), копией представления № /изъято/ об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от /изъято/ года (л.д.14), копией почтового уведомления о вручении (идентификатор /изъято/) (л.д.24), копией ходатайства генерального директора  ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г. о продлении срока выполнения предписания № /изъято/ от /изъято/ года (л.д.11,12), копией ответа ООО «Крымстройиндастриал» № /изъято/ от /изъято/ года на представление № /изъято/ от /изъято/ г. (л.д. 9, 10), выпиской из ЕРГЮЛ (л.д.25-28), копией приказа о приеме на работу № /изъято/ от /изъято/г. (л.д.29).
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности генерального директора  ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы генерального директора  ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Согласно ч. 2 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения, в том числе административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.
Вместе с тем, имеются основания для признания совершенного административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения, судья, уполномоченный решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 21 постановления от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых, вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
С учетом характера совершенного административного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенного нарушения охраняемым общественным отношениям, - отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным на основании ст. 2.9. КоАП РФ, ограничиться в отношении генерального директора  ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г. устным замечанием, поскольку от совершенного административного правонарушения никаких негативных последствий не наступило.
Учитывая изложенное, суд считает возможным освободить генерального директора  ООО «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г. от административной ответственности, в связи с малозначительностью совершенного деяния, ограничившись устным замечанием.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.6, ст.ст. 2.9, 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымстройиндастриал» Афанасьева С.Г. прекратить на основании ст.2.9 КоАП РФ ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.
Освободить Афанасьева С.Г. от административной ответственности, объявив устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  		                   		О.А. Чепиль